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Anotace
Diplomová práce „K problematice času“ se zaměřuje na pojednání a předestření
problematiky času a temporality a uchopení těchto fenoménů v pracích vybraných
filosofů. Práce je inspirována klasickou otázkou „co je (to) čas?“, ačkoli se na ni
nesnaží přímo odpovědět. Aristotelova a Augustinovo pojetí jsou analyzována v první
části práce a jsou prezentována coby zakládající, kvůli své důležitosti. Druhá část práce
je posléze zaměřena hlavně na filosofy časového vědomí a ontologického chápání
temporality bytí – Husserla, Heideggera. Na jejich koncepty navazuje kritické doplnění
pohledů Bergsona a Sartra; do diskuze je zde také přiveden pohled Peirce. Poté
následuje hrubý nárys vědeckého pojetí s nastíněním Whiteheadovy koncepce. Druhá
část je zakončena krátkou komparativní sumarizací práce, založenou na dvou hlavních
fenoménech sukcesivity a temporality následované zhodnocujícím závěrem.

Klíčová slova:

Čas, Temporalita, Sukcesivita, Vědomí času, Kontinuita, Simultaneita.

Annotation
The thesis “To the problem of time” aims to treat and discuss the problem of time and
temporality and understanding of these phenomena in works of chosen philosophers.
The work is inspired by the classical question “what is (it) time?”, although it does not
attempt to answer it directly. The concepts of Aristotle and Augustine are analyzed in
the first section of the work, so these are presented as the founding ones due to their
importance. Afterwards, the second section of the work focuses mainly on the
philosophers of the time-consciousness and ontological understanding of temporality of
being – Husserl and Heidegger. Their concepts are followed by a critical
supplementation of the views of Bergson and Sartre; the view of Peirce is introduced
into the discussion here. The rough outline of scientific points follows with the outline
of Whitehead’s concept within. The second section ends with a short comparative
summarization of the work based on the two main phenomena successivity and
temporality followed by an evaluative conclusion.

Key words:

Time, Temporality, Successivity, Time-consciousness, Continuity, Simultaneity.
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Problematika času je ve filosofii pojednávána hojně a téměř každý
myslitel se jí aspoň částečně věnuje či se k ní vyjadřuje. V tomto
schematickém přehledu nárysového charakteru budiž tedy
jmenováni ti nejdůležitější s hlavními díly (uváděné v původním
jazyce, vyjma řeckých děl), kteří se k problematice vyjádřili
výrazněji:

PLATÓN, [dialogy] Timaios, Theaitetos, Parmenidés; ARISTOTELÉS,
Physica, Ethica Nicomachea; PLÓTINOS, Enneadés (III);
AUGUSTINUS, Confessiones; THOMAS Aquinas, Summa
Theologica; DESCARTES R., Principia Philosophiae, Meditationes de
Prima Philosophia; LOCKE J., Essay Concerning the Human
Understanding; Kant I., Kritik der reinere Vernunft; HEGEL G. W. F.,
Phänomenologie des Geistes, Enzyclopädie der philosophischen
Wissenschaften; SCHELLING F. W. J., Weltalter; PEIRCE C. S., The
Law of Mind, Issues of Pragamticism; JAMES W., The Principles of
psychology; HUSSERL E., Vorlesungen zur Phänomenologie des
inneren Zeitbewußtseins; BERGSON H., Essai sur les données
immédiates de la conscience, Durée et simultanéité. À propos de la théorie
d'Einstein; WHITEHEAD A. N., Process and Reality, Science and the
modern world; MACTAGGART J. E., The Unreality of Time;
HEIDEGGER M., Sein und Zeit, Zeit und Sein; SARTRE J. P., L'Être
et le Néant; FINK E., Spiel als Weltsymbol; LÉVINAS E., Totalité et
infini, Essai sur l’extériotité; PATOČKA J., Přirozený svět jako
filosofický problém, Věčnost a dějinnost; a mnohá další díla, ať už
pramenného, či sekundárního charakteru.

Úvod

Pouhým vyslovením slova „Čas“ se otevírá nesmírně široká a velmi hluboká

a dozajista velmi mlhavá a místy až temná problematika. Obzvláště pak v dnešní době,

kdy je každý člověk uspěchaný a jednou z nejčastěji vyslovovaných vět se stala věta:

„Nemám čas.“ Avšak je pravda, že tato práce není o tom, jak je využíván čas lidmi

a mezi lidmi, nejčastěji přinejmenším ne-dobře. I tyto situace, ať už nejasnost tématu,

tak i jakýsi podezřelý „nedostatek“ času, který nás v posledních dobách obklopuje, stály

u zrodu této práce – či přinejmenším motivovaly k jejímu vzniku. Tato motivace je také

hnána ještě dalšími faktory. Zejména to pak jsou faktory souvisejícími s nejasností

tématu. Vždyť jen takové základním způsobem položené otázky, jako „co je (to) čas?“

či „existuje vůbec čas?“, nejsme schopni jednoduše a jednoznačně zodpovědět. A tato
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nevyjasněnost jen podporuje a podněcuje další a další tázání. Problematika času je

samozřejmě také provázaná s uchopováním času z pohledu člověka jako konečné entity,

která ví, že její konec někdy nastane, leč neví kdy – tedy si je času vědoma a to již vždy.

Tento „konečnostní“ aspekt člověka je pak dalším z řady motivátorů k úvahám o povaze

času a jeho nazírání se svými logickými dopady i přesahy do etiky.

Velmi obtížná, leč vcelku základní a značně zásadní otázka „co je (to) čas?“, na

níž se snažili najít odpověď mnozí filosofové v průběhu dějin, je otázkou, která

dozajista velmi láká i dnes. Tato otázka tedy také budiž chápána jako jakási průvodní

otázka celé této práce, ač se na ni práce nesnaží přímo odpovědět. Hlavním záměrem

této práce je podat jakési předestření řešení této otázky u vybraných filosofů

a následnou percepci jejich východisek v postmoderní době a to nejen ve filosofii, ale

i s ohledem na jiná pole a jejich uchopení problematiky času a jejich případné

porovnání. Důrazem pak je chápání temporality a sukcesivity u těchto autorů, poněvadž

tyto dva fenomény jsou stěžejní pro zkoumání času. Práce si nemůže nárokovat

komplexní a detailní rozpracování všech teorií či koncepcí času dějin filosofie, neboť na

to zde není dostatek prostoru. Nicméně se chce pokusit předestřít prameny bádání

a chápání času, zejména pak v antice – Aristotelés a Augustin -, a jejich práci s nimi

v dobách více méně současných. Aristotela a Augustina je možné považovat za

zakladatele systematického přemýšlení o čase, ačkoliv jejich přístupy se poněkud liší.

Dalším bodem důrazu by pak mělo být nazírání ve filosofii takzvaně evropské či

kontinentální – zastoupenou zejména Edmundem Husserlem a Martinem Heideggerem,

kteří jsou doplněni o stanoviska Henri Bergsona a Jean-Paul Sartra. Sartra je možné

považovat jako protipól vůči pozicím Heideggera a v případě Bergsona je tomu tak, že

jeho pohled na téma je velmi blízké pohledu Husserlovu, nicméně Husserlův pohled je

díky své užší vymezenosti důslednější. Pro doplnění zde je pak ještě uveden pohled

Charlese S. Peirece, amerického filosofa, jehož pojetí je založeno na obdobném

programu jako pojetí Husserlovo, jejich pojetí však vznikla nezávisle na sobě.

V další části je pak pojednáno o čase ve vztahu k vědě (přírodní), kde

samozřejmě dominuje fyzika. V této části je věnována pozornost Alfredu

N. Whiteheadovi. Hledisko Whiteheadovo je posléze doplněno pojednáním tématu

temporality a sukcesivity, které je stěžejní pro problematiku času a na jehož poli se

protínají stanoviska přírodovědecká se stanovisky filosofickými.
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Důvodem pro volbu těchto autorů je zejména jejich současnost, neboť se jedná

o výběr filosofů, kteří žili a působili přibližně ve stejnou dobu (rámcově od poloviny 19.

století do poloviny 20. století). Dalším z důvodů je pak i to, že se mezi sebou

myšlenkově ovlivňovali (např.: Husserl ovlivnil Heideggera a Sartra; Peirce a Bergson

měli vliv na Whiteheada) a dále pak také, že jejich myšlenkové východisko je velmi

podobné zkušenost jako taková – zejména pak její reflexivní rozbor. Zároveň je také

důležité podotknout, že pro výběr těchto autorů měl také vliv jejich význam. Husserl

a Heidegger mají stále velký vliv zejména na evropskou filosofii; význam Sartra

a Bergosona je také nezpochybnitelný. Co se pak týče výběru Peirce a Whiteheada, tak

význam Peirce je zejména v položení základů pragmatismu a moderní sémiotiky, díky


[…]


zároveň pak také z důvodů přispění k diskuzi problematiky. Bergsonovo pojetí trvání,

které je dvojí, také dále inspiruje další autory jednak na poli filosofie, ale také na poli

fyziky. Sartrovo chápání časovosti a s tím spjatým přístupem k času je pokusem

o rozvinutí Heiddegerovsko-Husserlovského nazírání a také kritikou, zejména

Heideggerovou. Je tak tedy v přímém dialogu s tímto pojetím. Jeho hlavním rozdílem je

pak přesunutí důležitosti do přítomnosti s tím, že všechny tři časové ekstáze jsou si

rovné. Temporalita je zde oddělována sukcesí od toho, čím chce být.

Pojednání o času Charlese S. Peirce je zde zařazeno z několika důvodů. Jednak

z důvodu toho, že o americké filosofii se toho obecně mnoho neříká a tedy je prakticky

neznámá – i navzdory tomu, že Peirce je považován za jednoho z předních filosofů

Ameriky; jednak z důvodů podobnosti filosofické koncepci Husserlově, která vznikla

ještě před tou Husserlovou; a dále také z důvodů rozšíření pole diskuze i mimo

kontinentální filosofii. Peircovo pojetí je pak podobné pojetí evropské fenomenologie.

Nejdůležitějším rozdílem je směr vývoje času – od minulosti k budoucnosti skrze

přítomnost, která je schopná ovlivnit budoucnost jen na základě minulého, které v sobě

nese budoucnostní předpoklady. Tímto nazíráním tak předjímá vědeckou teorii „šípu

času,“ která je založená na zákonu entropie. A zároveň toto jeho pojetí, které je spíše

založením sukcesivní dostává temporalitní rozměr příchodem smrti, kterou chápe jako

konec nekonečného množství lidských možností. Je tak patrné, že jeho pojetí v sobě

nese shodné prvky s kontinentální filosofií, což i podporuje důvod zařazení do této

práce.

Další část se pak zabývá pojetím času u Alfreda Whiteheada, které je zde uvedeno

v souvislostech jeho kritiky teorie relativity, k níž se pokoušel podat alternativu. Na

Whiteheadově pojetí jsou také patné některé vlivy Bergosona. Whiteheadovo

procesuální pojetí pak v duchu zákona entropie souhlasí se směrem času coby kontinua

od minulosti k budoucnosti, které je rozlomeno přítomností, která nese prvky minulosti

i budoucnosti, leč o nich nic neříká. Je tedy zapotřebí, aby se událost mohla realizovat,
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tak potřebuje čas a zároveň se tím čas i usměrňuje, až do naplnění svého cíle – konce. Je

tedy patrné, že i Whiteheadovo pojetí pracuje do jisté míry s temporalitou, což potvrzuje

i tím, že událost nemusí nutně být lineárně jednolitá, ale zároveň i je dělitelná na

množství sukcesí.

Následné pojednání temporality a sukcesivity podává, spíše syntetickým

způsobem, náhled charakter těchto dvou jevů, které jsou klíčovými pro tázání se po

problematice času, na základě poznatků z předchozích částí. S tím, že středem tohoto

pojednání je rozdílnost těchto fenoménů a zároveň jejich provázanost.

Závěrem je tedy třeba podotknout, že tázání se po povaze času je velmi lákavé,

a to již od počátků filosofie. Nicméně jak se snažila tato práce také ukázat je

nejednoznačné – i navzdory výsledkům a důkazům moderní vědy – již od samého

základu. Ve své podstatě je již sporná základní otázka – „co je to vůbec čas?“ či „zda

vůbec existuje“ – jaký způsobem se tedy vůbec po čase ptát, jestli vůbec. Zde se tedy

opět pojednávaná záležitost obloukem vrací zpět k tomu, jak vůbec k problematice času

přistupovat. Čas je tedy nejznámějším neznámým, neboť každý člověk má ponětí o tom,

co čas je, přinejmenším, když pociťuje jeho nedostatek, leč není schopen na otázku po

charakteru času přímo odpovědět.
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11 Summary

The thesis “To the problem of time” aims to discuss, describe, and explain the

understanding of the problem of time of chosen philosophers. The thesis is based on

a difficult and yet basic question “what is (it) the time?” that is concomitant for the

whole work. However the work does not try to answer this question directly, it is

possible to track down the development of thinking and reasoning on the problems

provided by the question.

The work is divided in two sections; the first section is dedicated to the authors

of antiquity, namely Aristotle and St. Augustine. These two authors can be understood

as the “(founding) fathers” of the philosophical thinking on the problem of time. The

first part considers the Aristotle’s points of view on the topic and attempts to provide

a complex description of his attitudes to the problem. It means the explanation is not

limited only to his description of physical time in his Physics, but some attention is paid

to some other works (psychological, ethical) of his to provide a complex picture of his

understanding of time. The second part of this section considers the point of view of St.

Augustine which is built on different presumptions to Aristotle’s and conducted

differently as well, his ego-form point of view is considered as the basis of temporal

thinking of being. The third part of the section is dedicated to brief comparative

summarization of the previous two parts.

The second section discusses the main authors of the 19th and 20th centuries who

enriched the discussion the most – Husserl and Heidegger – the concepts of time-

consciousness and ontologically temporal understanding of being of these two authors

covers the first two parts of the section. The third part of the section is dedicated to the

critics of the Husserl and Heidegger concepts, thus to the discussion are introduced

Bergson, Sartre, and even Peirce, the father of American pragmatism (his thinking

shows some similar features to Husserl’s), whose concept of time is more or less

unknown. The fourth part of the section presents brief outline of the understanding of

time in science. The outline heads towards the introduction of Whitehead’s concept as

the important critic of the Einstein’s theory. On Whitehead’s concept is clearly visible

the intersection of science and philosophy on the field of the understanding time. The

section ends with a short comparative summarization of the work based on the two main

phenomena succession and temporality, followed by evaluative conclusion.