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I. Formální kritéria ano zčásti ne

1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. x

2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a

tématu.

x

3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. x

4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení

problému.

x

5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod,

pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce)

x

Slovní ohodnocení Struktura práce je logická a velmi bohatá. Pomáhá čtenáři pochopit hlubokou
provázanost jednotlivých námětů týkajících se času.

II. Obsahová kritéria

1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. x

2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu. x

3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. x

4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. x

Slovní ohodnocení . Autor napsal velmi vyzrálou filosofickou práci, která značně převyšuje úroveň
práce pro udělení magisterského titulu. Je vidět, že ji autor vytvořil z hlubokého zájmu o
zkoumanou problematiku.

III. Jazyková kritéria

1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb. x

2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem. x

3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se

zabývá.

x

4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi, odlišuje parafráze a

vlastní myšlenky.

x

Slovní ohodnocení: Práce je i na vysoké jazykové úrovni. Terminologicky opět převyšuje
vyžadovanou úroveň, opírá se i o původní termíny v němčině a řečtině.

IV. Otázky k obhajobě: Proč je na počátku novověku opouštěno pojetí, které potřebuje pro
vymezení času duši?
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